
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE 

JANEIRO 

ESCOLA DE QUÍMICA 

                    Curso de Engenharia Química 

 

Tratamento Combinado de Lixiviado de Aterros 

de Resíduos Sólidos Urbanos em Estação de 

Tratamento de Esgoto 

Projeto Final de Curso 

 

Maria Emília Drummond Blonski 

Michele Aguiar Buccazio 

 

 

Rio de Janeiro 

2009 

 



 

 

 2 

Tratamento Combinado de Lixiviado de Aterros de 

Resíduos Sólidos Urbanos em Estação de 

Tratamento de Esgoto 

 

Maria Emília Drummond Blonski 

Michele Aguiar Buccazio 

Projeto de Final de Curso submetido ao Corpo Docente da Escola de Química, 

como parte dos requisitos necessários à obtenção do grau de Engenheiro 

Químico. 

Aprovado por: 
[...]
do mar, através do escoamento superficial direto. Há casos inclusive de 

construção de aterros sobre áreas de nascentes, comprometendo 

definitivamente a sua utilização. Essas águas chegam a apresentar cor 

característica do lixiviado, e também alta concentração de matéria orgânica, de 

sais e de amônia (GIORDANO, 2003).  

Por apresentar substâncias altamente solúveis, o lixiviado pode 

contaminar as águas do subsolo nas proximidades dos lixões. A presença do 

lixiviado em águas subterrâneas pode ter conseqüências extremamente sérias 

para o meio ambiente e para a saúde pública por apresentar compostos 

altamente tóxicos. Devido à movimentação dos lençóis o lixiviado pode 

dispersar-se e atingir poços artesianos (SERAFIM et al., 2003).  



 

 

 18 

No caso das contaminações das águas subterrâneas a remediação é 

muito difícil. A maior possibilidade de autodepuração é pela atenuação da 

contaminação por diluição no próprio lençol freático. Ocorrem também 

processos de adsorção no solo, principalmente de compostos orgânicos e 

amônia. Considerando-se o efeito da adsorção, pode-se observar que o 

decréscimo das concentrações entre o ponto de infiltração do lixiviado e o limite 

externo da pluma de contaminação, varia de acordo com a mobilidade desses 

compostos, sendo encontradas diferentes concentrações para os parâmetros 

analisados. Nesses casos, e devido às altas concentrações de matéria 

orgânica, amônia e sais, o uso dos poços freáticos na área de influência dos 

“lixões” pode ficar totalmente inviabilizado (PASCHOALATO et al., 2000).  

O lixiviado é bem mais agressivo que o esgoto doméstico e precisa de 

um tratamento adequado. O tratamento de lixiviado é uma medida de proteção 

ambiental, de manutenção da estabilidade do aterro e uma forma de garantir 

uma melhor qualidade de vida para a população local (SERAFIM et al., 2003). 

 

3.2. Tratamento Combinado de Lixiviados em Estações de Tratamento 

de Esgoto 

O tratamento do lixiviado pode se dar no próprio aterro e através da 

descarga do mesmo em um sistema externo de tratamento. As tecnologias 

utilizadas são similares às de tratamento de esgoto. As diferenças estão nos 

valores dos parâmetros envolvidos que, na composição do lixiviado, têm 

concentrações significativamente mais altas do que nos esgotos domésticos. 

Conceitualmente, o tratamento combinado de lixiviado refere-se ao seu 

lançamento junto ao afluente de uma estação de tratamento de esgotos, 

devendo resultar em um efluente tratado que atenda às exigências legais 

locais. Largamente utilizado nos Estados Unidos, Europa e Japão, esta prática 

sofre hoje questionamentos sobre as interferências que o lixiviado, em função 

das suas características, pode promover nos processos de tratamento, 

particularmente nos biológicos (FERREIRA et al., 2000).  Ainda segundo os 

autores, os critérios para a utilização do tratamento combinando tais como 

proporção de diluição, devem ser adequadamente definidos para a realidade 

brasileira.  



 

 

 19 

Em 2000, a Agência de Proteção Ambiental americana (EPA) estimava 

que quase 800 aterros de resíduos não-perigosos nos Estados Unidos 

descartavam seus lixiviados em sistemas públicos de tratamento de esgotos 

(EPA, 2000). Para estes aterros, não são estabelecidos padrões de pré-

tratamento, tendo a EPA concluído que os seus lixiviados não interferem na 

operação dos sistemas de tratamento de esgotos (EPA, 2000). 

Alguns autores, no entanto, ponderam que a adoção de pré-tratamento 

pode ser necessária, em alguns casos, para reduzir a carga orgânica antes do 

lançamento do lixiviado na rede coletora (TCHOBANOGLOUS et al.,1993). 

MCBEAN et al. (1995), sobre o tratamento combinado de lixiviados com esgoto 

doméstico, reforçam a idéia de que a relação volumétrica entre o lixiviado e o 

esgoto não deve ultrapassar 2%. 

Dificuldades para o tratamento combinado são impostas pelas altas 

concentrações de substâncias orgânicas e inorgânicas, oriundas de lixiviados 

de aterros novos e velhos, respectivamente. Outros problemas possíveis 

podem ser a corrosão de estruturas e problemas operacionais derivados da 

precipitação de óxidos de ferro (COSSU, 1982 apud LEMA et al. 1988). 

Grandes volumes de lixiviado adicionados ao sistema de tratamento de esgotos 

podem ainda resultar em efluentes tratados com elevadas concentrações de 

matéria orgânica e nitrogênio amoniacal (BOYLE E HAM, 1974; LEMA et al. 

1988). 

Boyle & Ham (1974) demonstraram que um lixiviado com DQO de até 

10.000 mg/L pode ser tratado em uma mistura de 5% em volume sem alterar a 

qualidade do efluente final, através de processo de lodos ativados com aeração 

prolongada. Henry (1987) demonstrou que lixiviados com elevados valores de 

DQO (24.000 mg/L), quando combinados até 2% em volume com águas 

residuárias municipais, não causaram alterações significativas no desempenho 

de ETE.  

Diamadopoulos et al (1997) propuseram o uso de uma série de 

reatores de lodos ativados em laboratório para o tratamento biológico dos 

efluentes combinados. Com a adição de lixiviado no percentual de 10% em 

volume da mistura, obtiveram 95% de remoção de DBO e 50% de remoção de 

nitrogênio amoniacal. 



 

 

 20 

Ehrig (1998) apresenta trabalhos desenvolvidos em laboratório, 

simulando processos de lodos ativados, onde a adição de lixiviados variou de 1 

a 6% em volume na mistura. Os valores de DBO e DQO nos efluentes finais 

foram crescentes com o aumento da proporção de lixiviado adicionado. O 

aumento efetivo de DBO e DQO nos efluentes finais pode ser resultado da 

deficiência de nutrientes (fósforo) em comparação à adição de carga orgânica 

não-biodegradável. Em todos os experimentos, a velocidade de sedimentação 

do lodo aumentou com a adição de lixiviados. 

Buscando estudar a remoção de nutrientes no tratamento combinado 

de lixiviado e esgoto, Cossu et al. (1998), montaram em laboratório duas 

seqüências idênticas de reatores anaeróbios, anóxicos e aeróbios. Uma das 

linhas foi alimentada com esgoto e a outra com misturas de lixiviado variando 

de 1 a 5% em relação ao esgoto. Os resultados obtidos mostraram que a 

eficiência de remoção de nitrogênio e fósforo e as velocidades de nitrificação e 

denitrificação foram maiores na linha operada com lixiviado e esgoto. Durante 

12 meses de operação dos sistemas, não foram notados indicativos de inibição 

do processo biológico nem problemas de instabilidade nos reatores. 

Em termos nacionais, no município de Porto Alegre, Facchin et al. 

(2000) monitoraram durante 22 meses o tratamento combinado do lixiviado 

gerado no aterro sanitário municipal com esgoto doméstico em uma estação de 

tratamento de esgotos, ETE Lami, que opera com um conjunto de lagoas de 

estabilização - duas seqüências compostas, cada uma, por uma lagoa 

anaeróbia, uma facultativa e três de maturação. Os percentuais em volume de 

lixiviado no afluente à estação variaram de 0,3 a 10,7%, com valor médio de 

3,2%. O monitoramento apontou para a importância do controle do aporte de 

nitrogênio amoniacal na manutenção da estabilidade do processo de 

degradação. Paralelamente, observou-se um aumento da eficiência de 

remoção de matéria orgânica e de nutrientes durante o tratamento combinado, 

com adição de até 4,1% de lixiviado em volume, em relação ao período sem a 

adição de lixiviado (FACCHIN et al., 1998). 

São requisitos para o co-tratamento: a viabilidade do transporte do 

lixiviado até a ETE, a capacidade da estação em assimilar esse efluente, a 

compatibilidade do processo com as características desse material e a 

possibilidade do manejo do provável aumento da produção de lodo. 



 

 

 21 

Essa pode ser uma alternativa viável nas cidades brasileiras onde 

exista tratamento de esgotos domésticos. Já existem alguns locais com 

tratamento combinado de lixiviado em ETE sendo utilizado. Podem-se citar os 

aterros sanitários Bandeirantes e São João (São Paulo-SP), aterro sanitário da 

Extrema (Porto Alegre – RS), aterro controlado do Morro do Céu (Niterói – RJ) 

e aterro sanitário de Juiz de Fora,(MG) (Fachin et al, 2000; Ferreira et al, 2005). 

De acordo com o que foi visto na literatura, a eficiência do tratamento 

combinado reside no estabelecimento de faixas de carga carbonácea e 

nitrogenada do lixiviado a ser misturado com o efluente doméstico, em função 

das características físico-químicas de projeto e das concentrações tipicamente 

observadas em esgotos domésticos. 

 

3.3. Aterro Morro do Céu 

Desde 1983, o destino final do lixo coletado em Niterói é o Aterro do 

Morro do Céu, no bairro do Caramujo.  

Os resíduos são espalhados, compactados e, finalmente, recobertos 

com uma camada de saibro. Por dia, chegam ao Aterro em média 470 

toneladas de detritos (Companhia de Limpeza de Niterói, 2009). 

Só em 1995, foram despejados no Morro do Céu 209.887 toneladas de 

lixo (99.183 de lixo domiciliar; 45.435 de lixo de varrição de praia e 65.269 de 

outros detritos) (Wikimapia, 2009). 

Com 200 mil metros quadrados, o Aterro está a sete quilômetros do 

centro da cidade, com distância média de 12 quilômetros dos Distritos de 

Limpeza, ficando a menos de 20 quilômetros da área mais remota da cidade. 

(Wikimapia, 2009) 

O lixiviado gerado no aterro durante muitos anos era encaminhado 

diretamente para o córrego Mata Paca, contribuinte do Rio Sapê, bacia 

hidrográfica da Baía de Guanabara. A partir do final de 2004 todo o lixiviado 

(150m3/dia), passou a ser encaminhado para tratamento na ETE Icaraí 

(SISINNO E MOREIRA, 1996).  

O aterro é considerado economicamente adequado à finalidade à qual 

se destina. As fortes declividades do terreno original auxiliam no confinamento 

dos resíduos (Companhia de Limpeza de Niterói – 2009). 

A Figura 3.1 mostra o Aterro do Morro do Céu. 



 

 

 22 

 

 

Figura 3.1- Aterro do Morro do Céu – Niterói (RJ) 

 

3.4. Estação de Tratamento de Esgotos de Icaraí (Niterói-RJ) 

A ETE de Icaraí foi inaugurada em agosto de 2003. A estação atende a 

170 mil habitantes dos bairros de Boa Viagem, Charitas, Cubango, Icaraí, Ingá, 

Santa Rosa, São Francisco e Vital Brasil (Águas de Niterói, 2009). 

A ETE Icaraí trata 975 litros de esgoto por segundo, sendo 

dimensionada para atender até 240 mil pessoas, com vazão de 1.350 litros por 

segundo. O sistema de tratamento primário quimicamente assistido é composto 

por gradeamento, desarenação, tanque de mistura de coagulante (cloreto 

férrico), decantação e secagem de lodo. A estação lança os dejetos no 

emissário submarino de Icaraí, com 3.450 metros de extensão. O tratamento 

realizado na ETE Icaraí reduz em mais de 90% a carga orgânica despejada no 

mar (Águas de Niterói, 2009). 

A conclusão da ETE Icaraí, somado à extinção das línguas negras, foi 

um importante marco para a volta da balneabilidade nas praias de Icaraí, 

Flechas e Boa Viagem.  

Em 2005 a concessionária Águas de Niterói inaugurou a 1ª Rede 

Coletora de Chorume do Brasil, interligada ao aterro sanitário do Morro do Céu. 

Contando com 5,5 km de tubulações e três elevatórias, a estrutura encaminha 

o chorume produzido pelo lixo do aterro, cerca de 15 mil litros por dia, para a 



 

 

 23 

Estação de Tratamento de Esgoto de Icaraí. Antes da implantação da rede, o 

sistema de recolhimento era o mesmo usado em aterros sanitários de Minas 

Gerais e São Paulo, feito com caminhões, o que gerava um alto custo ao 

município (Águas de Niterói, 2009). 

A Figura 3.2 mostra a ETE Icaraí. 

 

 

Figura 3.2- ETE Icaraí – Niterói (RJ) 

 

3.5. Tratamentos Físico-Quimicos: Coagulação/Floculação/Decantação 

O tratamento do lixiviado por processos físico-químicos constitui-se em 

etapa primordial na busca da diminuição de carga poluente destes efluentes. 

Os processos mais utilizados são a coagulação, floculação, decantação, 

flotação, separação por membranas, a adsorção e a oxidação química. No 

Brasil, esses processos são pouco aplicados nos tratamentos de lixiviados de 

aterros sanitários, porém, no tratamento de efluentes urbanos e industriais, 

encontram aplicações mais cotidianas. Nas águas residuais existem partículas 

de dimensões muito pequenas, chamadas de partículas coloidais, que podem 

permanecer em suspensão no líquido por um período de tempo muito grande. 

Esta mistura é chamada de suspensão coloidal e comporta-se, em muitos 

aspectos, como uma verdadeira solução. Tais partículas possuem 

normalmente em sua superfície um residual de carga negativa que faz com que 

elas interajam com as moléculas da água, permanecendo em suspensão. 

(CASTILHOS Jr. et al., 2006). Esse processo resulta de dois fenômenos: o 

primeiro é químico e consiste de reações de hidrólise do agente coagulante - 



 

 

 24 

Coagulação, produzindo partículas de carga positiva; o segundo é puramente 

físico e consiste no contato das partículas com as impurezas, que apresentam 

carga negativa, ocorrendo uma neutralização das cargas e a formação de 

partículas de maior volume e densidade - Floculação. 

O fenômeno coagulação/floculação é o processo pelo qual as 

partículas aglutinam-se em pequenas massas com peso específico superior ao 

da água, chamadas flocos. Este processo usa-se para: remoção de turbidez 

orgânica ou inorgânica que pode sedimentar rapidamente, remoção de cor 

verdadeira ou aparente, eliminação de bactérias, vírus e organismos 

patogênicos suscetíveis de serem separados por coagulação, destruição de 

algas e plâncton em geral, eliminação de substâncias produtoras de sabor e 

odor, e de precipitados químicos suspensos em outros (CASTILHOS Jr. et al., 

2006). 

Outro objetivo desse tratamento que deve ser destacado é reduzir ao 

máximo a matéria orgânica particulada e não particulada representada pelo 

parâmetro DQO do lixiviado. A eficiência dessa remoção depende das 

características físico-químicas do lixiviado e das condições operacionais. 

A seguir são detalhadas as etapas do processo estudado. 

 

3.5.1. Mecanismo de coagulação e floculação 

Como geralmente, as partículas finas têm cargas elétricas negativas 

em sua superfície, elas se repelem e dispersam no efluente. 

Conseqüentemente, para sedimentar estas partículas, é necessário que elas se 

aglutinem para formar flocos. Como a primeira etapa do tratamento, as cargas 

das partículas são neutralizadas usando produtos químicos e os microflocos 

são formados. Esta etapa é chamada coagulação e os produtos químicos 

usados para neutralização da carga são chamados coagulantes.  

Ao adicionar outros tipos de produtos químicos, os microflocos 

aglutinam-se formando flocos maiores. Esta etapa é chamada floculação e os 

produtos químicos utlizados são chamados floculantes. 

Sais de alumínio, sais de ferro, polímeros catiônicos de baixo peso 

molecular são geralmente usados como coagulantes e polímeros de alto peso 

molecular são usados como floculantes. (KURITA HANDBOOK OF WATER 



 

 

 25 

TREATMENT, 1999). Um modelo esquemático do processo da coagulação e 

da floculação é mostrado em Figura 3.3. 

 

 

Figura 3.3 – Modelo esquemático do processo de coagulação/floculação 

 

3.5.2 Coagulação  

As partículas suspensas no efluente geralmente têm cargas elétricas 

negativas em sua superfície devido à dissociação das substâncias que 

compõem essas partículas, à adsorção de hidróxidos metálicos, etc. Estas 

cargas negativas atraem os cations e repelem os aníons. Consequentemente, 

uma dupla camada elétrica é formada na superfície da partícula como 

mostrado na Figura 3.4.  

 
 

 
 

Figura 3.4 – Estrutura da dupla camada elétrica a superfície da partícula 

com cargas negativas 
 



 

 

 26 

 Quando uma quantidade suficiente de íons de alumínio, ferro , ou 

polímeros catiônicos de baixo peso molecular são adicionados  ao efluente, 

ocorre a neutralização das cargas superficiais. Assim, a força de repulsão entre 

as partículas se torna quase nula e elas se aglutinam. Ao mesmo tempo, a 